
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  299  data  18-06-2018 

(AREA TECNICA N. 105 DEL 18-06-2018) 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre.   AFFIDAMENTO INCARICO PER progetto 
PROGRAMMA LAVORAS -  Conferimento incarico  Dott. Agr. Giovanni 
Antonio Appeddu - CIG  Z3D24020BF  

 
Visti:  

 la delibera di Giunta Comunale 103 del 02/11/2017 di attribuzione temporanea 
responsabilità area tecnica al Sindaco ex comma 23 art. 53 L. 388/2000; 

 il decreto del Sindaco n. 4  del 2.05.2018 con il quale è stato conferito al dott. Simone 
Bertuccelli l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 la deliberazione C.C. n. 16 del 27/02/2018 con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 e smi; 

 Vista la deliberazione G.C. n.35 del 27/02/2018, con la quale si è approvato il Piano Esecutivo 
di gestione per l’esercizio finanziario 2018 e smi;  

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii;   
  il D.P.R. n. 207/2010; 
  il Decreto 19.04.2000, n. 145, s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del  
29/06/2001 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2017; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2011; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2018 e in particolare gli artt. 50 e 55; 

 il vigente regolamento comunale sui controlli interni (art. 147 e seguenti del TUEL) approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16/01/2013; 

 il decreto del Sindaco n. 4  del 2.05.2018 con il quale è stato conferito al dott. Simone 
Bertuccelli l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 61 del 25/09/2017, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 (art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000); 

 di Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
2018/2020; 

 di Consiglio Comunale n. 16 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.lgs. n. 118/2011) e s.m.i.; 



2 

 di Giunta Comunale n. 35 del 27/02/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) armonizzato per l’esercizio 2018 – parte 
finanziaria, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e s.m.i.; 

 di Consiglio Comunale n. 19 del 17/05/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stata 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 
267/2000; 

 Visto il CIG Z3C2340C14 
 Vista la  Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 art. 2 che prevede per le annualità 2018 – 

2019 – 2020 l'istituzione di un programma integrato plurifondo per il lavoro denominato 
"LavoRas" con una dotazione rispettivamente di euro 127.760.000, di euro 70.110.000 e di 
euro 70.110.000. Rientrano in tale programma gli interventi finanziati con risorse regionali, 
nazionali e comunitarie destinate all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali 
attraverso politiche di attivazione, conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento 
dell'occupabilità. Nel programma rientrano, inoltre, azioni di tutela dei soggetti a rischio di 
esclusione sociale con finalità di interventi socio-lavorativi e di sostenibilità occupazionale, 
idonei alla gestione della fase di transizione e di cambiamenti strutturali della normativa in 
tema di ammortizzatori sociali, rivolti ai soggetti che si trovano in oggettive e superiori 
difficoltà di accesso e reinserimento nel mercato del lavoro. Gli interventi sono orientati al 
rispetto dei principi di pari opportunità di accesso e possono prevedere anche meccanismi 
rotativi per i destinatari.  La Giunta regionale, in attuazione dell'articolo 3, comma 2, della 
legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna), entro trenta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, su proposta della 
Cabina di regia della programmazione unitaria, che si avvale del supporto operativo 
dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), con propria deliberazione 
approva, previo parere delle competenti commissioni consiliari, le azioni, gli ambiti di 
intervento e le modalità organizzative del programma "LavoRas" e le conseguenti variazioni 
di bilancio relative alla rimodulazione dei fondi ; 

 Vista la DELIBERAZIONE N. 15/22 DEL 27.03.2018 di Approvazione definitiva della 
“Programmazione Unitaria 2014/2020”  

 Visto l’avviso pubblico Pubblicato 14 Giugno 2018 per accedere alla misura dei cantieri di 
nuova attivazione; 

 Stabilito che  questa Amministrazione risulta destinataria di €uro 68.048,00 e che intende  
partecipare    in forma singola procedendo alla scelta di un professionista competente in 
materia; 

 Verificato anche che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna non 
risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP e non è possibile ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché il servizio necessario non è 
presente in tali piattaforme; 

 Atteso che vengono rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, rotazione, nonché le indicazioni dell’A.N.A.C., la quale ha 
stabilito che l’affidamento di incarichi professionali è paragonato ad un servizio quindi, in 
base ai presupposti di cui all’art.31, co.8 e attuando quanto disposto dall’art. 36, co.2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 si può 
procedere mediante affidamento diretto, sentito il Dirigente del Settore competente; 

Visto che  
 tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;  
 al fine di rispettare i programmi dell'Amministrazione, occorre formalizzare tale incarico 

finalizzato alla redazione della relazione geologica e geotecnica; 
 l’incarico in argomento sarà svolto in stretto contatto con il Responsabile Unico del 

Procedimento e con il Responsabile del Servizio; 



3 

 a fronte delle sopradette necessità sono stati  individuati n° 2 professionisti   che possiedono  
le specifiche competenze per l’esecuzione del servizio in argomento ai quali sono state 
chieste le offerte economiche : 

1) Prot. 4235 del 12/06/2018 DOTT. Agr. Appeddu Antonio, con studio in Olbia Via 
Basilicata 16; 

  Prot. 436 del 12/06/2018 DOTT. Agr. Calia Antonio con studio in Via Don Sturzo 2b 
Bonorva; 

 Entro i tempi stabiliti sono pervenute le rispettive offerte ed è stato individuato 
l’operatore  con l’offerta più vantaggiosa di €uro 2.000 compreso di  IVA e oneri 
previdenziali,  DOTT. Agr. Appeddu Antonio; 

 che il suddetto corrispettivo è stato ritenuto congruo e trova copertura finanziaria al 
capitolo 28116/3/2018; 

  Ritenuto quindi dover procedere con il presente atto ad impegnare la somma 
complessiva di € 2.000 comprensiva del contributo integrativo 2% e dell’IVA 22%, 
necessaria all’affidamento del servizio in oggetto; 

 Visto il CIG Z3D24020BF; 
 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) EPAP prot. 4375 del 

15/06/2018 nel quale si dichiara che il professionista  risulta Regolare; 
  

D E T E R M I N A 
1. di affidare al Dott. Agr. Appeddu Antonio l’incarico di cui all’oggetto per  il corrispettivo di 

spesa, concordato e ritenuto congruo, comprende l’onorario per l’esecuzione di tutto 
quanto sopra indicato  per una spesa complessiva lorda di € 2.000.00 imputando la spesa 
al capitolo 28116/3/2018; 

2. di stabilire che  il servizio avrà inizio dopo la data di esecutività della presente 
determinazione;  

3. il termine per l’esecuzione della prestazione è stabilito entro e non otre 15 (quindici) 
giorni dalla comunicazione di avvenuto affidamento definitivo dell’incarico, salvo 
proroghe che il Responsabile del Procedimento vorrà concedere per valide motivazioni;  

4. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’incarico cui trattasi dovrà essere pagata alle  
scadenze di seguito indicate: 

 
Descrizione Data di 

consegna delle 
fatture entro il 

Scadenza 
pagamento 
entro il 

Importo Rif. 

Liquidazione 
spese tecniche 

 
 30/06/2018 

 
30/07/2018 

 
€ 2.000,00 

 
cap. 28116/3/2018 

 
Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di 
certificazione relativa alla regolarità contributiva. 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 



4 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to PINDUCCIU GIAN FRANCO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 299 18/06/2018 € 2.000,00 28116/3 2018 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    f.to Dott. Simone Bertucelli 
In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato. 
 

 

 
 
 
 
 


